3/2025, cujo objetivo é o registro de 
preços para contratação de futuros e eventuais serviços de implantação, manutenção e conservação de sinalização horizontal, 
vertical e semafórica nos municípios do Estado de Mato Grosso do Sul-MS, no valor estimado de R$ 44.578.974,80 (quarenta e 
quatro milhões quinhentos e setenta e oito mil novecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos). 

Conforme a Análise ANA-DFEAMA-8181/2025, embora o encaminhamento dos documentos tenha ocorrido dentro do prazo 
estabelecido no Manual de Peças Obrigatórias, não houve tempo hábil para análise antes da sessão pública. Assim, sugeriu o

[...]

prestação de serviços de agenciamento de viagens, para atendimento sob demanda, serviço de cotação, reserva, emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens, reserva de hotéis e seguro-viagem, conforme especificações do edital, no valor 
estimado de R$ 945.625,00 (novecentos e quarenta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Contratações Públicas, por meio da Análise ANA – 
DFCONTRATAÇÕES – 8658/2025 (peça 24), destacou que o feito não tem requisitos ensejadores de medida cautelar, sugerindo-